РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО - ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ЦИОЛКОВСКИЙ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Отдел образования, спорта, культуры и молодежной политики

Администрации закрытого административно-территориального

образования городского округа Циолковский Амурской области

П Р И К А З

29 марта 2023 г. №____50_________

г. Циолковский

Об организации мероприятий, направленных на подготовку

общеобразовательной организации к введению федерального

государственного образовательного стандарта

среднего общего образования

На основании статьи 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», во исполнение приказа

министерства образования и науки Амурской области  от 17.02.2023 № 134

«Об организации мероприятий, направленных на подготовку

общеобразовательных организаций к введению федерального

государственного образовательного стандарта среднего общего образования»

и с целью подготовки общеобразовательных организаций Амурской области к

введению с 1 сентября 2023 года федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования

приказываю:

1. Утвердить план муниципальных мероприятий по введению

обновленного федерального государственного образовательного стандарта

среднего общего образования (далее – План мероприятий), согласно

приложению к настоящему приказу

2. Руководителю МБОУ СОШ №7 им. академика В.П. Бармина ЗАТО

Циолковский (Калиберда И.И.) обеспечить исполнения плана мероприятий.

3.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

начальника О.А. Банных

Начальник отдела               О.В.Павленко

Приложение к приказу

Отдела образования, спорта,

культуры и молодежной политики

 администрации ЗАТО Циолковский

от 29.03.2023 № 50

ПЛАН

муниципальных мероприятий по введению

обновленного федерального государственного образовательного стандарта

среднего общего образования
№ Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные Ожидаемые результаты

I. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования

1

Проведение самодиагностики готовности к

введению обновленного ФГОС СОО

Апрель 20223 МБОУ СОШ №7

имени академика

В.П.Бармина

ЗАТО

Циолковский

(далее – СОШ)

Проведена оценка готовности к

введению обновленного ФГОС

СОО, составлен перечень

дефицитов при введении

обновленного ФГОС СОО,

определены способы по их

ликвидации

2 Организация участия педагогического сообщества  в

окружных совещаниях Минпросвещения России по

актуальным вопросам введения обновленного ФГОС СОО

(выездные и в формате ВКС)

март, апрель,

май 2023

Отдел

образования,

спорта, культуры

и молодежной

политики

администрации

ЗАТО

Циолковский

(далее – ОО)

СОШ

Обеспечена своевременная

коррекция действий

муниципальных, школьных

управленческих команд в рамках

введения обновленного ФГОС СОО

3 Комплектование библиотеки УМК по предметам учебного

плана для реализации обновленного ФГОС

СОО в соответствии с Федеральным перечнем учебников

До 01.08.2023 СОШ Обеспечено учебно-методическое

сопровождение реализации ФГОС

СОО

II. Нормативное обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования

4 Формирование муниципального, школьного планов-

графиков мероприятий по введению обновленного ФГОС

До 01.04.2023

ОО

СОШ

Синхронизированы процессы

управления введением

обновленных ФГОС СОО на

муниципальном уровнях и уровне

образовательной организации

5 Разработка нормативно-правовых документов

образовательного учреждения, обеспечивающих переход

на обновленный ФГОС СОО

март-август

2023

СОШ Обеспечена нормативно-правовая

база школьного уровня по

введению обновленного ФГОС

СОО

6 Разработка и утверждение на основе федеральной

основной образовательной программы СОО основной

образовательной программы СОО образовательной

организации, в том числе рабочей программы воспитания,

календарного плана воспитательной работы, программы

формирования УУД, иной учебно-методической

документации в соответствии с требованиями

обновленного ФГОС СОО

март-июнь

 2023

СОШ

(администрация,

руководители

МО, учителя-

предметники)

ООП СОО приведена в

соответствие требованиям ФГОС

СОО, ФООП СОО, обеспечивая

преемственность с ООП НОО и

ООП ООО

7 Внесение изменений в программу развития

образовательной организации

До 01.09.2023 СОШ  Создана необходимая нормативная

база, обеспечивающая

управленческий механизм введения

обновленного ФГОС СОО
8 Внесение изменений и дополнений

в Устав образовательной организации

До 01.09.2023 СОШ

9 Разработка приказов, локальных актов,

регламентирующих введение обновлённых ФГОС СОО

До 01.09.2023 СОШ

10 Приведение в соответствие с требованиями обновлённых

ФГОС СОО должностных инструкций работников

образовательной организации

До 01.09.2023 СОШ

III. Методическое обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования

11 Организация работы региональных учебно-методических

объединений  учителей-предметников

В течение всего

года

СОШ Своевременно оказана адресная

помощь педагогическим

работникам

12 Корректировка плана образовательного учреждения по

методической работе, обеспечивающей сопровождение

перехода на обучение по обновленному ФГОС СОО

Апрель 2023 СОШ Проведены заседания методических

объединений учителей-

предметников для обсуждения

общих в педагогическом

сообществе проблемных вопросов

по переходу на обучение по

обновленному ФГОС СОО

13 Координация взаимодействия общеобразовательной

организации, организаций дополнительного образования

учреждений культуры и спорта, обеспечивающих

реализацию основных образовательных программ

среднего общего образования, в соответствии с

обновленными ФГОС СОО

Апрель 2023 ОО

СОШ

Организации

дополнительного

образования

Синхронизированы способы

использованию содержания

учебного предмета, содержания

программ дополнительного

образования как средства по

достижению метапредметных и

личностных образовательных

результатов на всей территории

Российской Федерации

14 Обеспечение использования учителями методических

пособий по учебным предметам

Июнь-декабрь

2023

ОО

СОШ

Сформированы и доведены до

учителя способы достижения

планируемых образовательных

результатов

15  Организация включения в педагогическую деятельность

учителя федеральных онлайн конструкторов, электронных

конспектов уроков по всем учебным предметам,

соответствующих требованиям обновленного ФГОС СОО

Август 2023 СОШ Снижена нагрузка на учителя при

подготовке к учебному занятию.

Аккумулированы эффективные

приемы и методы обучения на

единой цифровой платформе

16 Организация системной работы по формированию

функциональной грамотности обучающихся

По отдельному

плану

ОО

СОШ

Достигнуто повышение качества

российского образования

17 Организация использования учителями-предметниками

федерального банка заданий по формированию

функциональной грамотности

постоянно

ОО

СОШ

Школьники ЗАТО Циолковский

умеют решать

задачи с различными

формулировками заданий

18 Методическое сопровождение

учителей в период перехода на

Сентябрь-

декабрь 2023

СОШ Обеспечена своевременная

коррекция деятельности педагогов

обновленный ФГОС СОО, которое

включает:

- проведение анализа уроков, организованных в

соответствии с требованиями обновленного ФГОС

СОО;

- организацию взаимопосещения занятий учителями как в

рамках одного методического направления,

так и между методическими группами;

- выработка методических рекомендаций на уровне

образовательного учреждения по совершенствованию

используемых методов и приемов достижения

образовательных результатов;

- рассмотрение на педагогических советах

промежуточных результатов реализации

обновленного ФГОС СОО;

- формирование системы наставничества для

профессионального роста молодых специалистов;

- контроль качества организации учителем учебно-

воспитательного процесса

в соответствии с требованиями

обновленного ФГОС СОО,

оказана необходимая адресная

помощь через участие учителей-

предметников в работе городских

групп

IV. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС среднего общего образования

19 Направление на обучение руководителя и специалистов

ОО

До июля 2023 ОО

СОШ

Синхронизированы процессы

обучения

педагогических управленческих

команд на

всей территории Российской

Федерации

20 Анализ кадрового обеспечения образовательного

учреждения в условиях введения обновленного ФГОС

СОО

март 2023 ОО

СОШ

21 Обеспечение повышения квалификации

 руководителей общеобразовательной организации,

разрабатывающих и реализующих основные

образовательные программы среднего общего

образования по вопросам реализации обновленного ФГОС

СОО

Март-август

2023

ОО

СОШ

22 Обеспечение повышения квалификации всех

педагогических работников, участвующих в разработке и

реализации основной образовательной программы

среднего общего образования по вопросам реализации

обновленного ФГОС СОО

V. Мониторинг готовности региона к введению обновленных ФГОС среднего общего образования

23 Проведение мониторинга реализации Образовательной

организацией обновленного ФГОС СОО

декабрь 2023 ОО Обеспечен промежуточный

контроль качества реализации в

муниципальных образованиях

обновленного ФГОС СОО

VI. Информационное обеспечение введения обновленного ФГОС среднего общего образования

24 Информирование общественности через средства

массовой информации о подготовке к реализации

обновленного ФГОС СОО в общеобразовательной

организации

ежеквартально ОО

СОШ

Осознание обществом прав и

возможностей, предоставляемых

системой образования Российской

Федерации гражданам при

реализации обновленного ФГОС

СОО
25 Обновление страницы «ФГОС» официального сайта ОО и

СОШ

ежемесячно ОО

СОШ

		2023-04-05T12:04:51+0900
	ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ, СПОРТА, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЦИОЛКОВСКИЙ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью